19. Ad 1. arg. dico cum Cov. de pactis 2. p. s. 4. n. 4. vers. Deinde, ubi alios reiert, quod quando contractus principalis non valet, non valet etiam adiectio poenae, est verum, nisi ratio ob quam contractus principalis non valet, deficiat, quando poena adiectur, quod hic contingit, quia ideo stipulatio alterius pro altero non valet: quia sua non interest; at quando poena adiectur, deficit haec ratio, quia sua interest, nam ea poena ad stipulantem pertinet, & ipsi solvenda est, & ideo valet adiectio poenae: unde dicit Joachim. infi. de inu. lipul. s. Alteri, quod in hoc casu non ponitur poena tanquam accessoria ipsi stipulationi, sed est alio novus contractus, & sic utile per inutile non vitatur. Ad 2. desumptum ex l. Stichum, respondeo, obligationem naturalem oriiri ex consensu, quando illi lex humana non resistit, at hic resistit, sic respondet Cov. d. s. 4. n. 6. vers. q. 4. fin.

SUMMARIUM.

An ex stipulatione alteri per alterum facta oriatur obligatio iure canonico? Prima opinio, oriiri, n. 20.
2. Verior opinio, 21.
Solvuntur argum. & explicatur c. 1. C. de Qualiter de pactis, c. s. si tibi abientis, de proben. in 6. n. 22.
Post num. 22. invenies alia summaria, quae desunt.

20. Qaestio II. An ex stipulatione alteri per alterum facta oriatur obligatio iure canonico: duas contrarias communes opiniones refert Orosius l. Tale pactum, in pr. nu. 16. Esq. ff. de pactis l. sent. est obligare tale stipulationem de iure canon. Prob. stipulatio alteri per alterum facta est pactum, ut docet Gloss. l. vrb. In idem, ff. de pactis C. s. ibi Bart. in princ. n. 2. Sed iure canonico ex pacto modo oriatur obligatio, c. 1. de pactis, ibi, initia pacta iure canonico formantur: ergo, 2. vrb. ex c. Qualiter, de pactis, ibi, si quid agendum est, ut ea, quae promittuntur operi complerentur, ubi verbum promittuntur nimis generale est, & non potitur ut interveniat pactum, sed unius tantum promissio. 3. Prob. ex c. Si tibi abientis de proben. in 6. ubi habetur, si Episcopus conlrat abientem beneficium, non statim acquiri abientem, Episcopus tamen non posse revocare, donec abiens certior factus noluit acceptare. Ita tenent Ant. c. Si cautio, n. 7. Jus. de fide instr. C. s. ibi Panon. n. 6. gl. c. Quatuor cordis vrb. Et per te l. q. 7. Alex. de Nevo, c. Sicut, n. 15. de spon. Inol. l. Stipulatio ista, s. Si stipulatus ff. de verb. oblig. Forum. l. 1. n. 23. 24. ff. de pactis, Sylv. verb. Lex. q. 10. dist. 12. Cov. de pactis 2. p. s. 4. n. 9. ut clarius se explicat vers. 9. huc, & vers. 10. Ant. Gab. to. 3. comm. lib. 3. tit. de verb. oblig. concl. 1. n. 68. Matienzo lib. 5. recap. 1. 1. 6. l. 2. gl. 5. n. 4. Gutier. repetit. l. unico. C. Quando non potest, pariter, n. 34. C. de juram. l. p. e. 36. n. 3. Imo de simpliciter promissione nondum acceptata, docet idem Pan. d. c. Qualiter, nu. unico. Hinc inferunt Sylv. Esq. Matien. non posse promittentem in foro conscientiae rescire. Moderantur tamen hanc sent. gl. Pan. d. c. Si cautio n. 6. Cov. An. Gab. s. Gutier. quando verba promissionis diriguntur in praesentem, ut Promitto tibi me daturum Titio: & est satis probabilis haec sententia, cum hac moderatione.

21. II. Sent. probabilior dicit etiam iure canonico non valere stipulationem alteri per alterum factam: prob. ex c. Quomodo de usuris, in 6. ubi probatur, non posse quemquam alteri acquirere nisi persona publica sit, ut notarius, vel sacerdos parochialis. Item quia c. 1. de pactis tantum definit initia pacta esse servanda, & sic pactum modo iure canonico obligare: in quo corrigitur solennitas stipulationis iure civili requiritur, non vero acceptatio necessaria, quia nondicitur pactum equitatum, nisi duorum consensu concurrat. l. Lab. et ff. de verb. sig. l. si ergo, ff. de verb. sig. Et ita hanc sent. tenent Pan. c. Inter universas n. ult. de elec. & in proem. decreti Greg. parte, quae incipit, Greg. dividitur n. 25. C. c. Si cautio n. 6. de fide instrum. ubi Fel. n. 8. Jason l. Stipulatio ista, s. Alteri n. 5. ff. de verb. oblig. Molin. l. 4. Th. Sanchez de Matrim. Tom. I.

de primog. c. 2. n. 62. Gutier. mutans sent. quam prius tenebat, c. Quomodo pactum in 2. edit. in prin. n. 55. An. Gom. tom. 2. var. c. 9. n. 1. P. Molin. c. 2. de just. tr. 2. disp. 263. s. Opera Pretium, & loquitur Pan. Esq. Felin. expresse, quando verba promissionis diriguntur in praesentem: non decipitur aliquis eo, quod dicunt via denunciationis evangelicae posse procedi, ut hic promittens servet fidem: id enim abstruit, quia sententia oriiri obligationem naturalem, quod reprobari n. 18. Et eodem pacto loquitur, quando verba promissionis diriguntur in praesentem, Mol. n. 65. & Gutier. d. n. 55. nam reprobat. Gl. d. c. quatuor aliterem obidie promittentem, quando verba diriguntur in praesentem.

Ad 1. arg. lateor esse pactum, quando stipulatur persona, 22. quae potest stipulari, quia cum sua interit, geratque abientis vices, est legitima persona ad acceptandum: lecus quando non est ex eis, qui stipulari possunt, quia cum sua non interit, oretenus solum sit ei promissio, & sic non est legitima persona, ut acceptet, & ita c. primum, de pactis loquitur de eo, quod verum pactum est, scilicet quando persona legitima stipulatur. Ad 2. desumptum ex c. Qualiter, dico ibi esse ferromem de promissione acceptata. 3. ex c. si tibi abientis, in quibus est speciale, quia beneficium collatio non est donatio, sed executio ejus quod Episcopus tenebatur facere, & ideo jus canonico statuit, statim valere.

SUMMARIUM.

Quando stipulatio pro altero facta firmatur juramento, an valeat 1. opinio, valere, n. 23.
2. Verior negativis, n. 24. Et ibi an sit perjurus.
Quid si juramentum fiat soli Deo?
Solutio ad arg. n. 26. & explicatur c. Si vero de iurejur.
Post n. 26. reperies alia summaria.

Quaestio III. An valeat stipulatio alteri per alterum facta, 23. ita ut tertio cedere non liceat ante abientis acceptationem, si juramento talis promissio firmetur. Duplex est sent. I. ait valere, nec posse promittentem retrocedere, quia hoc juramentum non est contra bonos mores, ut constat, nec contra bonum commune, ergo servandum est, c. si vero de iurejur. Hanc tenent Bart. l. Si quis pro eo, n. 12. ff. de fideiussor. l. Stipulatio ista, s. Alteri n. 4. ff. de verb. obl. C. s. ibi Alex. n. 9. Bald. l. Nam & posse s. Juramentum num. unico. ff. de iurejur. Pan. in proem. decretalium, parte quae incipit, Greg. dividitur nu. 25. C. s. ibi Fel. parte, quae incipit, Greg. episc. n. 24. Anton. C. Inola, quos refert, & loquitur Cov. de pactis 2. p. s. 4. n. 11. Esq. 16. Rolan. l. 1. conf. 19. n. 29. Esq. 30. Ant. Gabr. cum multis aliis, quos refert tom. 3. comm. t. de verb. obl. concl. 1. n. 69. Mencheca de success. creat. l. 3. s. 30. n. 10. decisi. Pedemont. 70. n. limitans quando juramentum est de futuro. Seraphinus de privi. juram. priv. 24. num. 2. C. s. Gutier. de juram. confirm. l. p. c. 36. num. 4. Esq. & ex Theologis P. Molin. to. 2. de iustitia tr. 2. disp. 265. s. adde Gutier. Idem tenet, quando verba promissionis diriguntur in abientem. Idem tenet, quando verba promissionis diriguntur in praesentem, & c. Quatuor cordis oculis, verb. Et per te l. q. 7. Imo licet nullus stipulatur nomine abientis, quando adest juramentum non revocandi, non posse revocari tenet Greg. Lop. l. 4. A. vrb. Non loquere, p. Villalob. in antiq. juris, lit. D. n. 17. Gutier. de pactis in 1. edit. in pr. n. 54. s. 5. Molin. d. disp. 263. s. Respondeo posse. Et adhuc quamvis juramentum non adit, si promittens abientem promittat se non revocaturum, dicitur Greg. Lop. Esq. Molin. proxime cit. non posse revocare etiam ante abientis acceptationem, & haec sententia est satis probabilis.

II. Tamen sent. cui adhaereo, ait, quamvis adest juramentum, & pactum non revocandi, posse adhuc ante abientis acceptationem revocari. Prob. quia juramentum sortitur nomen primordiale, & conditionem actus, super quo interpretatur, l. h. C. de non nu. pecun. l. fin. ff. qui satis d. cogatur. l. 7. vrb. Orosio decimo t. 11. p. 3. Sed donatio facta abienti habet ex sui natura primordiali tacitam conditionem si acceptetur, nec aliter est vitus donans velle se obligare, ut probavi disp. praeced. n. 10. ergo pactum, & juramentum non revocandi cum habet tacitam conditionem, si acceptetur, & proinde ante acceptationem abientis poterit revocari. Item quia per juramentum, vel pactum nemo obligatur, nisi consentiat ille, cui fit ut docent Archidiacon. c. Quicumque, 22. q. 5. fin. Ant. C. Pan. c. Sicut et 3. de iurejur. l. non l. Non erit, s. h. n. 1. 10. C. s. de iurejur. Tandem quia licet Deus adiecit in testem talis promissionis, at cum fit homini facta, & non ipsi Deo per modum voti, Deus imminue acceptat, donec homo ipse, cui fit firmum actum est, quin revocari possit, & ita de priori sententia dubitant Pan. c. Cum contingat, de iurejur. nu. 25. Esq. ibi Aleat. num. 121. Joachim. infi. de inu. disp. l. 1. s. Si quis alteri pactum, & hanc 2. sent. docent Bald. libi contrarius d. c. Cum contingat, concl. 5. num. 26. Faber, & Roman. & multi alii, quos refert decisi. Pedemont. 70. num. 8. Dec. conf. 342. num. 25. 26. Molin. l. 4. de primog. c. 2. n. 65. 66. Burgos de Paz junior. q. 10. civil. n. 46. Gut. c. Quomodo pactum in 2. edit. in princ. num. 55. mutans sent. quam ibi in priori edit. factus fuerat, & loquitur Gutier. & Molin. d. nu. 65. etiam quando verba promissionis diriguntur in praesentem: reprobat

enim

enim gl. d. c. Quoties, que contrarium dixit, quando verba promissionis in presentem diriguntur. Nec audiendus est Azebedo l. 1. r. r. p. 1. 16. f. 2. n. 25. ubi ait valere quidem re-

25. Oblervandum est, hanc sententiam esse, nisi juramentum fieret ipsi Deo, propter epius honorem de promissione aliqua pia implenda; tunc enim habet rationem voti, & sic revocari non potest: cum tamen jus non acquiritur homini, sed soli Deo, potest per relaxationem, vel commutationem, tolli inculpato homine: ut in materia de juramento tenent committere Doctores.

26. Ad argum. contrarium desumptum ex c. si vero, de jur. reit. dico, juramentum, quod non est contra bonos mores, esse servandum, nisi habeat tacitam conditionem, que nonnullam implenda est: ut, qui juravit aliquam de dacturam, reus non est perjurus, si ipsam postea fornicatim minime ducat, quia juramentum illud tacitam habet conditionem, si res in eodem statu permaneat, que conditio dicitur, & ita non obligat juramentum, ut habetur c. Quomadam de jur. Sic ergo juramentum tacitam habet conditionem, si pactum id juramento habitum acceptetur, ut tene explicat Mol. Bar. or. de Paz Junor. Gutier. n. 55. quos retuli n. 24.

SUMMARIUM.

An juve regi attentio valeat stipulatio pro altero facta n. 27. Et ibi referuntur opinio assensu valere. 2. Sententia utrum non valeat: Et explicatur l. 2. t. 16. lib. 5. recop. Castell. 28. Post num. 28. habentur cetera summaria.

27. Quesitio IV. An attentio regi novissimo regni Castellae possit quilibet stipulari pro alio, atque ita correctum sit jus commune. Quidam id asserunt, per l. 16. lib. 5. recop. ibi, y no pueda poner excepcion, que no sea hecho a stipulacion, o que fue hecho en nombre de otros entre abientes. Sic Covar. de pact. 2. p. 5. 4. n. 10. et 12. Greg. Lop. l. 7. t. 11. p. 5. ver. Tercera persona privada en nombre de otros. Quando non potest. par. Et de juram. 1. p. c. 36. n. 3. Mathe. n. 25. recop. l. 16. l. 2. g. 6. 5. n. 7. P. Mol. 2. rom. de just. tr. 2. disp. 262. fin. additque ex omniuni sententia esse iuxta hujus regni jus donationem abienti factam, quando privatus nomine abientis acceptavit, effici tacitam irrevocabilem: & loquuntur expresse Greg. Lop. l. 48. verb. Banco. meri. 5. p. 5. Et Metien. d. l. 2. g. 5. n. 6. etiam quando verba promissionis diriguntur in abientem.

28. Fator horum auctoritatem esse magni momenti, sed contententiam: verum persuadere mihi non possum hanc sententiam; quia non video ubi d. l. 2. corrigat jus communitatis; quia non illius est solam corrigere stipulationis solemnitate iure communitatis necessarium ad donationem, & ita lex illa 2. ut promissio abienti facta obliget & petat, ut promittens animum se obligandi habeat, ubi, pariendo que aliquo se qui se obligat a oro, & supposito eo animo procedat cetera que sequuntur, no se pueda poner excepcion, que fue hecho el contrato entre abientes, o que fue hecho otra persona privada en nombre de otros. Sed hinc animum se obligandi habere abientem acceptationem, ut probavit d. n. 19. ergo ante abientem acceptationem talis stipulatio nil operatur, ergo ante abientem acceptationem talis stipulatio nil operatur. Item quia, ut stipulatio personam, cupis interet, & non quicquam privatus, non pertinet ad solemnitates iure civili requisitas, sed ad ipsam acceptationem substantiam, que civili unionem volens, & epius, cui promissio fit, ut probavi disp. preced. n. 3. & 20. Sed quando privatus, cupis nihil intantur he voluntatis, o que fue hecho otra persona privata en nombre de otros. Sed hinc animum se obligandi habere abientem acceptationem, ut probavit d. n. 19. ergo ante abientem acceptationem talis stipulatio nil operatur.

29. Quesitio V. An promissio matrimonii in absentia facta, aliquo stipulante, seu acceptante nomine abientis ita obliget, ut revocari minime possit. Hinc inde de stipulationis obligatione multa pramissum, ut inde quid in matrimonii stipulatione sentendum sit, colligemus: iam tandem ad ipsam promissionem matrimonii accedimus, & ut clare, ac distinde procedamus, revocanda est in memoriam distinctio illa promissionis matrimonii habita disp. 5. n. 11. nempe alia est respectiva, & per modum contractus, ulro citroque obligatoris, alia vero gratuita non expectans promissionem. Tres ergo priores concl. de promissione respectiva erunt: cetera vero de gratuita.

Circa questionem hanc aliqui consent esse speciem in matrimonii promissione, ut possit alter abientis stipulari, id est, acquirere illi obligationem, & proinde iuxta illos non poterit promittens restituere etiam ab abientis acceptationem. Prob. ex cap. Sicut, de sponsalibus, ubi quidam juravit patri se ejus filium dacturum, & tamen ponitur promissio tanquam valida. Sic Glof. cap. Ubi non est ver. Nihil. 20. qu. 2. Alex. de Novo d. cap. Sicut num. 15. & (ut in simili dixi disp. preced. n. 23.) DD. asserentes, stipulationem hanc naturaliter, & jure canonico obligare, & quando immatur juramento: idem dicunt in hac promissione matrimonii.

I. Tamen conclus. sit, quando promissio matrimonii est respectiva, quicunque nomine abientis stipulatur, abique illius speciali mandato ad promittendum, & quamvis verba promissionis dirigantur in presentem, ut Promitto tibi me dacturum Mariam, potest ante abientem promissionem, que vicissim, priori contractum nota fit, revocari. Prob. ex dictis in hac disp. num. 12. ubi proximus, neminem pro alio stipulari posse in contractibus ulro citroque obligatoris, & non obstante stipulatione liberum esse contrahenti retrocedere, donec mutata obligatio alterius nota sibi sit.

Intellige tamen hanc conclus. nisi alter stipulans contraheret promittendo pro abientem matrimonium, qua promissio intelligitur, id est, se facturum, & curaturam (ut dicemus infra disp. 24. n. 11.) tunc enim non poterit promittens restituere, & ratio est, quia est mutus contractus utriusque celebratus, & sicut stipulans potest cogi, ut curat, & faciat, quod in se est, ad quod se obligavit, ita & promittens tenetur fidem servare. Item proatur ex c. Sicut de sponsalibus, ubi, cum parochianus tuus P. Matrem se dacturum in conjugem in manus patris ejusdem P. parentis, quod eam sibi traderet in uxorem, ubi ponderatur pater in simile pactum tradendi puellam, ut promissio patris firma esset. Non tamen sunt sponsalia, quia nec parentes ipsi contrahere possunt sponsalia pro filis abique eorum consensu, c. cum s. huius, de disp. impub. 116. Potest tamen stipulans antequam parti abienti intimet, remittere hanc sponsationem, quia obligatio non est acquisita abienti, sed sibi stipulanti; ad id intinnet abienti, & ille acceptaret, iam non potest remittere: quia jus, ut alter sibi fidem servaret, cessit in abientem, in cuius favorem stipulatus fuerat.

II. Concl. quando promissio est respectiva, quamvis alter promittat nuncio misso a sponso ad petendam promissionis fidem, dum non intinnetur sponso, ut promittatur, illaque re-promissio, potest adhuc restituere, quia ante alterius re-promissionem contractus nondum est perfectus: nec nuncios potest nomine abientis re-promittere, nisi speciale ad id mandatum habeat, ut in matrimonio desinitum est, c. fin. de procur. in 6. & consequenter idem in sponsalibus dicendum est. I. Oratio, ff. de sponsal. eo quod fuit initium quodam matrimonii: & quamvis nuncios ille promissionem matrimonii acceptare possit, (ut dixi disp. preced. n. 27.) non tamen ea acceptatio sufficit, ut alterius promissio respectiva efficiatur irrevocabilis: exigitur enim ad id mutua promissio contractum perfectiens, ut dixi hac disp. n. 12.

SUMMARIUM.

An promissio matrimonii stipulante aliquo pro absente valeat: duplex est promissio matrimonii num. 29.

Prima opinio ait valere, 30.

Promissio respectiva quocumque pro abienti stipulante, 31.

Fallit, si stipulans aliquid nomine proprio promittat: non essent tamen sponsalia, Et possit stipulans fidem remittere, 32.

Quid quando promissio est respectiva, Et alter promittit nuncio misso ad petendam matrimonii promissionem, 33.

Quid, si medio illo nuncio promissio matrimonii abienti, qui coram eodem nuncio re-promittat, 34.

Quid si coram alio re-promittat, 35.

Quid si promissio gratuita matrimonii fiat stipulante aliquo pro absente, Et quando conjetatur stipulari, ut sufficienter ad id presentia, 36.

An possit hic stipulans remittere fidem nu. 37. Et explicatur reg. Nihil iam naturale, ff. de reg. jur.

An quando est casus pui, matrimonium possit revocari quocumque stipulante pro abienti, 38.

Quid si juramentum intercedat, an possit promissio revocari, 39.

Solvitur argum. Et explicatur c. Sicut de sponsalibus, 40.

Quesitio V. An promissio matrimonii in absentia facta, aliquo stipulante, seu acceptante nomine abientis ita obliget, ut revocari minime possit. Hinc inde de stipulationis obligatione multa pramissum, ut inde quid in matrimonii stipulatione sentendum sit, colligemus: iam tandem ad ipsam promissionem matrimonii accedimus, & ut clare, ac distinde procedamus, revocanda est in memoriam distinctio illa promissionis matrimonii habita disp. 5. n. 11. nempe alia est respectiva, & per modum contractus, ulro citroque obligatoris, alia vero gratuita non expectans promissionem. Tres ergo priores concl. de promissione respectiva erunt: cetera vero de gratuita.

Circa questionem hanc aliqui consent esse speciem in matrimonii promissione, ut possit alter abientis stipulari, id est, acquirere illi obligationem, & proinde iuxta illos non poterit promittens restituere etiam ab abientis acceptationem. Prob. ex cap. Sicut, de sponsalibus, ubi quidam juravit patri se ejus filium dacturum, & tamen ponitur promissio tanquam valida. Sic Glof. cap. Ubi non est ver. Nihil. 20. qu. 2. Alex. de Novo d. cap. Sicut num. 15. & (ut in simili dixi disp. preced. n. 23.) DD. asserentes, stipulationem hanc naturaliter, & jure canonico obligare, & quando immatur juramento: idem dicunt in hac promissione matrimonii.

I. Tamen conclus. sit, quando promissio matrimonii est respectiva, quicunque nomine abientis stipulatur, abique illius speciali mandato ad promittendum, & quamvis verba promissionis dirigantur in presentem, ut Promitto tibi me dacturum Mariam, potest ante abientem promissionem, que vicissim, priori contractum nota fit, revocari. Prob. ex dictis in hac disp. num. 12. ubi proximus, neminem pro alio stipulari posse in contractibus ulro citroque obligatoris, & non obstante stipulatione liberum esse contrahenti retrocedere, donec mutata obligatio alterius nota sibi sit.

Intellige tamen hanc conclus. nisi alter stipulans contraheret promittendo pro abientem matrimonium, qua promissio intelligitur, id est, se facturum, & curaturam (ut dicemus infra disp. 24. n. 11.) tunc enim non poterit promittens restituere, & ratio est, quia est mutus contractus utriusque celebratus, & sicut stipulans potest cogi, ut curat, & faciat, quod in se est, ad quod se obligavit, ita & promittens tenetur fidem servare. Item proatur ex c. Sicut de sponsalibus, ubi, cum parochianus tuus P. Matrem se dacturum in conjugem in manus patris ejusdem P. parentis, quod eam sibi traderet in uxorem, ubi ponderatur pater in simile pactum tradendi puellam, ut promissio patris firma esset. Non tamen sunt sponsalia, quia nec parentes ipsi contrahere possunt sponsalia pro filis abique eorum consensu, c. cum s. huius, de disp. impub. 116. Potest tamen stipulans antequam parti abienti intimet, remittere hanc sponsationem, quia obligatio non est acquisita abienti, sed sibi stipulanti; ad id intinnet abienti, & ille acceptaret, iam non potest remittere: quia jus, ut alter sibi fidem servaret, cessit in abientem, in cuius favorem stipulatus fuerat.

II. Concl. quando promissio est respectiva, quamvis alter promittat nuncio misso a sponso ad petendam promissionis fidem, dum non intinnetur sponso, ut promittatur, illaque re-promissio, potest adhuc restituere, quia ante alterius re-promissionem contractus nondum est perfectus: nec nuncios potest nomine abientis re-promittere, nisi speciale ad id mandatum habeat, ut in matrimonio desinitum est, c. fin. de procur. in 6. & consequenter idem in sponsalibus dicendum est. I. Oratio, ff. de sponsal. eo quod fuit initium quodam matrimonii: & quamvis nuncios ille promissionem matrimonii acceptare possit, (ut dixi disp. preced. n. 27.) non tamen ea acceptatio sufficit, ut alterius promissio respectiva efficiatur irrevocabilis: exigitur enim ad id mutua promissio contractum perfectiens, ut dixi hac disp. n. 12.

III. Con.

34. III. Concl. quando promissio est respectiva; si mittatur nuncios non tantum ad petendam matrimonii promissionem, sed ut mittens promissionem alteri intimet, satis est, ut alter coram illo re-promittat, ut sponsalia perficiantur, neutriusque abique alterius consensu revocare liceat. Prob. quia solum desideratur alterius re-promissio, sed in hoc casu iam concurrunt, ergo sunt vera sponsalia. Dices, forsitan hanc promissionem non esse intimatam priori promittenti, ut ab ipso acceptetur. Resp. eo ipso, quod nuncios missus est ad intinmandam promissionem respectivam, quae ex natura sua re-promissionem expectat, facultatem habet acceptandi nomine mittentis re-promissionem, ut dixi disp. preced. n. 29. & contabit ex DD. allegandis n. seq.

35. Non modica tamen est difficultas, an sufficiat non coram eo nuncio, sed coram quocumque alio re-promittere; multi enim asserunt, si quis per litteras, aut nuncios intinnetur consensum in matrimonium femine, non satis esse, ut recipiens litteras, vel nuncium intinnetur consentiat, sufficere tamen, si consensu exprimat, vel mittenti litteras, rescribendo ipsi, vel alii quocumque. Sic Archid. c. Nec illud, n. 530. q. 5. Et c. si prope finem, de procur. in 6. ubi Joan. Ande. prope finem. Anebar. fm. Dominicus ibi, s. Sanc. n. 3. Et ibi Fracosi num. 5. Fel. conf. 40. n. 12. Zafius conf. 3. n. 8. vol. 2. Alex. conf. 146. nu. 11. vol. 5. Ang. Matrimonium 2. num. 20. D. Anton. 3. p. 1. c. 19. ante 51. Assensu, Et Rodensi, quos refert, & sequitur Sylvester. Matrimonium 5. q. 12. Tabiena Matrimonium 2. q. 6. n. 7. Veracruz. l. p. speculi, ad 16. dub. 7. vers. Sede modo. Enriquez l. 11. de matr. c. 2. n. 6. in commento, lit. M. Vvald. candell. Sacrament. l. p. materia de matr. n. 66. Ceterum dicendum est, necessariam esse re-promissionem illam, & acceptationem fieri coram nuncio a promittente misso, vel saltem per epistolam, aut nuncium re-promittentis eadem promittenti missum ante quam intimatioem promittenti factam poterit liber restituere, cum nondum sit contractus perfectus, eo quod re-promissio non est intimata promittenti, nec ejus nuncio: nec sufficit, si coram alio acceptet, & casu perveniat ad promittentis, aures re-promissio illa: ut dicebam disp. prec. n. 28. Probat, quia in matr. & sponsalibus sicut traditio, & promissio debet esse sensibilis, cui fit, ita etiam acceptatio, & re-promissio: cum non fit major ratio de alia, quam de alia, imo major ratio militat, ut acceptatio, & re-promissio illa sint sensibilis, cum sit ultimum complementum: ergo nec matrimonium, nec sponsalia perficiuntur, donec acceptatio traditionis, & re-promissio constet fit tradenti, vel promittenti per nuncium ad id destinatum, vel nuncio ab eodem misso, qui ad id videtur habere potestatem. Et confirm. quia si quodam matrim., vel sponsalia contrahuntur inter presentem, vir diceret: Accipio, vel accipiam te in meam, & ipsa secreto responderet, ita, ut nec verbo, nec signo perciperet vir ejus consensum, non esset matrimonium, nec sponsalia. Quia perinde est, ac si ille consensus intinnetur esset, cum verba, vel signa requisita in sponsalibus, & matr. non ordinentur, ut alius notus sit consensus, sed ipsimet contractibus, quia se tradere, & acceptare debent, ergo. Tandem, quia nemo acceptare potest, quod sibi ignotum est, ergo si non manifestetur acceptatio, & re-promissio priori promittenti, vel ejus nuncio, sed alii, qui non mittatur, ut illi intimet, non sufficit. Pro hac sententia videtur Holsten. Sum. 2. de sponsalibus, s. Qualiter contrahantur n. 6. ubi hac inquit, Absens abientis sponsari potest, si abiens hoc sciat, puta, quia nuncios missus, vel de consensu suo hoc fit, vel postea ratum habet. Ideo videtur tenere Alex. de Novo c. Dilatus, de sponsalibus n. 21. ubi dicit non esse matrimonium, si dicam alii, donec perveniat ad alterius notitiam. Idem videtur tenere Abel. c. 29. Genes. qu. 10. Et Soto ad 27. qu. 1. a. 3. vers. Postremo tandem, ubi dicunt mat. non solum exigi eorum personarum legitimum consensum, sed etiam, ut is fit mutus; dici autem mutuum, quando utriusque constat alterum in eum consentire; & requiri intimari eadem mittenti, nec sufficere quicquam alii, docent Veracruz append. ad spec. dub. 3. f. Bart. a Ledes. de matr. dub. 18. f. 1282. Petr. de Ledes. de matr. qu. 45. a. 3. dub. ult. in ul. insolut. ad 1.

36. IV. Conclusio, quando promissio in absentia facta est gratuita, si fiat coram personis, que abientis nomine stipulari possunt, quia retuli hac disp. a. n. 5. usque ad n. 9. non poterit promittens retrocedere, si ille presentis abientis nomine stipuletur, & promissio fiat per verba directa in presentem, ut, Promitto tibi me dacturum cum Maria, vel per verba imperpersonalia, ut, Promitto me dacturum cum Maria: secus si verba promissionis dirigantur in abientem, ut, Promitto Mariam abienti matrimonium. Prob. quia (ut dixi n. 3.) non poterit promissio revocari facta per verba imperpersonalia, vel per verba directa in presentem stipulante eo, qui stipulari potest nomine abientis, secus quando per verba directa in abientem. Dixi autem, stipulante eo, qui stipulari potest, quia non sufficeret ejus presentia, ut diceretur stipulari, sed oportet, ut nomine abientis acceptet: ut colligitur ex Gl. l. Illud, verb. Alia. fin. c. de sacros. Eccl. Et ibi Bart. qu. 6. Bald. n. 2. Alter. m. 1. Paul. n. 6. Salic. n. 2. ubi dicunt, quamvis donec aliquis casus pia coram multis, non valere nuncius acceptante per causa pia: ergo sententi non dici stipulari per solam presentiam, & clarior hoc videtur tenere Angel. in illi. de adopt. s. Cum autem n. 5. ubi ait notarium stipulantem pro absente sic dicitur abienti, ut valeat, Promittis mihi recipienti pro Titio abienti.

37. Rogabis tamen an hic stipulans abientis nomine casu quo stipulari potest, remittere valeat sponsonem, videtur enim posse, quia omne vinculum eo modo dissolvitur potest, quo colligatum est. I. Nihil tam naturale, ff. de regul. jur. ergo si per promissionem hujus stipulantis obligatio contracta est, per ejusdem remissionem dissolvitur. Dicendum tamen est non posse; quia per ejus stipulationem jus est abienti acquiritum: unde regul. illa, nihil non procedit post jus comparatum tertio, & ita tenent Senatus Pedemont. ut refert decisio Pedemont. 70. num. 14. Et Math. de Affidit, quam ibi refert: Quamvis collector illarum decisionum dicat se tenuisse contrarium.

Ultima conclusio, quando promissio matrimonii facta ab absentente causa pia, si verba promissionis in presentem dirigantur, ut, Promitto tibi me dacturum Mariam pauperem, & presentis stipulatur abientis nomine, non potest revocari, quando promissio illa gratuita est, non potest revocari, ubi favore casus pie dicitur quilibet posse stipulari verbis directis in presentem: secus si verba dirigantur in abientem, nec poterit revocari, quando verba sunt imperpersonalia per dicta n. 36.

Tandem nota in omnibus casibus in quibus promissio non nem matrimonii factam abienti dicitur, posse revocari ante acceptationem, posse etiam licet adit juramentum de non revocando, nisi, juramentum illud fiat per modum voti Deo, casu quo matrim. possit esse materia voti, quem excipimus supra disp. 4. num. 7. & casu quo valeat juramentum per modum voti postquam commutari, & relaxari abique abientis consensu. Prob. ex dictis hac disp. num. 24. 25. ubi dicitur promissionem non acceptatam revocari posse, licet juramento firmetur, nisi juramentum fiat per modum voti, quo casu dicitur posse relaxari, & commutari. Ad arg. desumptum ex Sicut de sponsalibus. constat ex dictis n. 32. ibi enim patet non solum stipulatus est pro filia, sed nomine suo contraxit promittendo de traditurum filiam.

DISPUTATIO VIII.

Qualis deliberatio desideretur, ut promissio legitima sit ad sponsalia constituenda.

SUMMARIUM.

In quo difficultas versetur, Et quo sint hic disputanda, n. 1. Triplex est in voluntate motus, 2.

Quomplex est deliberatio, 3. Prima sententia, requiri plenam deliberationem in quacumque promissione, Et in voto, Et an facta calore iracundie valeant, 4.

Secunda sententia verior: non requiri, n. 5. Et ibi, an sufficiat deliberatio, que satis est ad peccatum mortale, 6. An semper sufficiat deliberatio, que satis est ad peccatum mortale, 6.

Quid premeditandum sit, ut sit deliberatio sufficienter ad sponsalia constituenda, n. 7. Et an id possit fieri absque temporis mora, 8.

An sit sufficienter indicium defectus deliberationis requirite, si transitio subito illo motu perierit adus gelli, 8.

An error, aut metus tollat deliberationem requisitam, et valeant sponsalia remissive, 9.

In dubio cum quis calore iracundie contrahit, an presumentur sit desuisse debitan deliberationem, 10.

Solvuntur argumenta, Et explicatur l. 2. ff. ad l. Jul. mar. test. Et l. Quicquid ff. de reg. jur. m. 11. Et an sufficiat deliberatio virtualis remissive, 11.

Post num. 11. invovet summaria, que desiderantur.

Cum promissio includat alium intellectus ordinariis, & 1 deliberantis, & voluntatis animum se obligandi, & promittendi habentis, duplici ex parte claudicare potest, ne sponsalia constituantur: nempe, aut deliberationis, aut propiis se obligandi, & promittendi defectu. In presentem ergo disputatione fermo erit de deliberationis defectu: in sequenti vero de defectu propositi se obligandi. Defectus autem deliberationis potest ex duplici causa oriri: aut ex parte ipsius actus, quia subito, & in premeditato motu gestus est: aut ex parte subjecti, quia deliberandi incapax est. Rursus hac incapacitas potest provenire, aut quia subiectum destituitur sensibus requisitis, quibus edoceri possit naturam, & vim contractus, ut si fit natura furda, & mutus, vel a nativitate furda omnino, & cecus: aut quia rationis expresset, ut sunt amentes, & ebrii. De his ergo omnibus in hac disput. agendum est. Et ideo triplex erit difficultas. I. Quando sponsalia nulla sint ex defectu premeditationis. II. Quando defectu sensum. III. Quando defectu sanæ mentis.

Difficultas I. Quando sponsalia nulla sint ex defectu deliberationis, quia impræmeditato, & subito passionis iracundie motu contracta sunt.

Præmittendum est I. in voluntate triplicem esse motum, qui quamvis varie appellari, & explicari soleant, ad melius Almain. l. 3. moral. c. 24. Et Petr. de Soto de infl. sacer. tr. de discern. peccato. rum, sed. 3. sic explicat. Quam est primo impus, qui ita celer est, ut nullo pacto fit in hominis potestate illum cohibere, & hic

B 2 non